



ЗАКОН

Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 27 ноября 2024 года

Статья 1

В последнем абзаце части 4 статьи 23-1 Закона Хабаровского края от 28 марта 1996 года № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Хабаровского края от 27 ноября 1996 года № 86 «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 4 статьи 9 слово «избирательной» заменить словом «избирательный»;

2) в статье 27:

а) в части 2 слово «постоянной» исключить;

б) абзац первый части 6 после слова «комитета» дополнить словами «, председателю регламентной группы Думы»;

в) в части 7:

в пункте 2 цифры «150» заменить цифрами «180»;

в пункте 4 слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада»;

3) в статье 27.1:

а) в части 1 слово «постоянной» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Гражданин Российской Федерации, исполнявший полномочия депутата, работающего в Думе на профессиональной основе, имеет право на получение за счет средств краевого бюджета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

Ежемесячная доплата, предусмотренная абзацем первым настоящей части, предоставляется:

1) гражданину, исполнявшему полномочия председателя Думы, – в порядке, установленном статьей 39 Закона края от 27 ноября 2001 года № 349 «О Правительстве Хабаровского края» (далее – Закон края «О Правительстве Хабаровского края») для Губернатора края;

2) иным гражданам, исполнявшим полномочия депутатов, работающих в Думе на профессиональной основе, – в порядке, установленном статьей 39 Закона края «О Правительстве Хабаровского края» для членов Правительства края.»;

- 4) в статье 28 слова «от 27 ноября 2001 года № 349» исключить;
- 5) в статье 35.1 слова «от 27 ноября 2001 года № 349» исключить.

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 27 ноября 2001 года № 349 «О Правительстве Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) статью 14 дополнить частями 3, 4 следующего содержания:

«3. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом края Губернатор края вправе:

- 1) вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования края, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления) отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами края;

- 2) отрешить от должности главу муниципального образования края, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором края предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования края, главе местной администрации в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой муниципального образования края, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

- 3) обратиться в представительный орган муниципального образования края с инициативой об удалении главы муниципального образования края в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, определенном федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления.

4. Порядок реализации полномочий, установленных пунктами 1, 2 части 3 настоящей статьи, и подготовки инициативы, предусмотренной пунктом 3 части 3 настоящей статьи, включая порядок взаимодействия исполнительных органов края по данным вопросам, устанавливается Губернатором края.»;

- 2) в наименовании главы 6 слова «МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КРАЯ» исключить;

- 3) в статье 25:

- а) в наименовании слова «муниципальных образований края» исключить;

- б) в абзаце первом части 1 слова «муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)» исключить;

- 4) в части 2 статьи 36:

- а) в пункте 3 цифры «150» заменить цифрами «180»;

- б) в пункте 6 слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада»;

- 5) в статье 39:

- а) часть 2 дополнить словами «(далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;

- б) в части 3:

в абзаце первом слова «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ» исключить;
в абзаце втором слова «, члена Правительства края» исключить;
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицу, замещавшему должность члена Правительства края от трех до шести лет, устанавливается в размере 55 процентов, от шести до десяти лет – 75 процентов, от десяти до пятнадцати лет – 85 процентов, пятнадцать лет и более – 95 процентов его среднемесячного денежного содержания за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»».

Статья 4

Внести в Закон Хабаровского края от 27 ноября 2002 года № 74 «О местном референдуме в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 17 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 2) в части 5 статьи 36 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 25 декабря 2002 года № 85 «О представителях от Законодательной Думы Хабаровского края в квалификационной комиссии при адвокатской палате Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 1 цифру «5» заменить словом «пяти»;
- 2) в статье 2:
 - а) в части 2 цифру «5» заменить словом «пяти»;
 - б) в части 8 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края».

Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 23 апреля 2003 года № 113 «О референдуме Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в части 4 статьи 17 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 2) в части 5 статьи 37 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 7

Внести в Избирательный кодекс Хабаровского края следующие изменения:

- 1) в статье 22:
 - а) в части 10 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края»;
 - б) в части 13.2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 2) в пункте 7 части 1 статьи 25 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в пункте 15 части 1 статьи 31 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 35:

а) в части 15 слова «органе государственной власти» заменить словом «органе»;

б) в последнем абзаце части 16 цифры «31» заменить цифрами «3¹»;

5) в части 9 статьи 59 слова «орган исполнительной власти края» заменить словами «исполнительный орган края»;

6) в статье 69:

а) в пунктах 1 – 3 части 2 слова «предельной суммы всех расходов из» заменить словами «предельного размера расходования», слово «установленной» заменить словом «установленного»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата не может превышать:

1) на выборах Губернатора – 100 000 000 рублей;

2) на выборах депутата Думы – 15 000 000 рублей;

3) на выборах главы муниципального образования с числом избирателей в муниципальном образовании:

а) до одной тысячи избирателей включительно – 1 000 000 рублей;

б) более одной тысячи избирателей до десяти тысяч избирателей включительно – 3 000 000 рублей;

в) более десяти тысяч избирателей до 100 тысяч избирателей включительно – 10 000 000 рублей;

г) более 100 тысяч избирателей до 300 тысяч избирателей включительно – 20 000 000 рублей;

д) более 300 тысяч избирателей – 40 000 000 рублей;

4) на выборах депутата представительного органа муниципального образования с числом избирателей в муниципальном образовании:

а) до одной тысячи избирателей включительно – 500 000 рублей;

б) более одной тысячи избирателей до десяти тысяч избирателей включительно – 1 000 000 рублей;

в) более десяти тысяч избирателей до 100 тысяч избирателей включительно – 3 000 000 рублей;

г) более 100 тысяч избирателей до 300 тысяч избирателей включительно – 7 000 000 рублей;

д) более 300 тысяч избирателей – 10 000 000 рублей.»;

в) в пунктах 1, 2 части 4 слова «предельной суммы всех расходов из» заменить словами «предельного размера расходования», слово «установленной» заменить словом «установленного»;

г) в абзаце первом части 5 слова «Предельная сумма всех расходов из» заменить словами «Предельный размер расходования»;

д) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Допускается увеличение до 20 процентов предельного размера расходования средств избирательного фонда зарегистрированного кандидата, включенного в избирательный бюллетень при повторном голосовании на выборах Губернатора.».

Статья 8

Внести в Закон Хабаровского края от 29 июня 2005 года № 280 «О государственной гражданской службе Хабаровского края» следующие изменения:

1) в части 11 статьи 13 слова «двух окладов» заменить словами «одного оклада»;

2) пункт 2 части 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия гражданской службы в размере до 200 процентов этого оклада. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия гражданской службы устанавливаются Губернатором края;»;

3) в статье 18:

а) в части 4 слова «оклада денежного содержания» заменить словами «должностного оклада»;

б) часть 6 после слова «инвалидности)» дополнить словами «с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (к страховой пенсии по инвалидности)»;

4) статью 18.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 18.1. Перерасчет пенсии за выслугу лет

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается в случаях и порядке, установленных нормативным правовым актом Губернатора края.».

Статья 9

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 293 «О порядке присвоения, сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Хабаровского края и об установлении соответствия классных чинов государственной гражданской службы Хабаровского края должностям государственной гражданской службы Хабаровского края» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 1 части 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

в пункте 3 слово «Избирательной» заменить словом «избирательной»;

2) в части 1 статьи 6:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 3 слово «Избирательной» заменить словом «избирательной».

Статья 10

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 299 «О реализации полномочий Хабаровского края в сфере архивного дела» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 2 части 1 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 11

В пункте 3 части 2 статьи 3 Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 319 «О наделении органов местного самоуправления Николаевского муниципального района Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Хабаровского края» слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 12

Внести в часть 3 статьи 1 Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 322 «О гарантиях членам избирательной комиссии Хабаровского края, работающим на постоянной (штатной) основе» следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «150» заменить цифрами «180»;

2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) премия по результатам работы, выплачиваемая в соответствии с порядком премирования, утвержденным председателем избирательной комиссии края;»;

3) в пункте 4 слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада».

Статья 13

Внести в Закон Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в последнем абзаце статьи 1 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в части 2 статьи 2 слова «членов избирательных комиссий муниципальных образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами (далее – избирательные комиссии муниципальных образований), с правом решающего голоса,» исключить;

3) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;

б) в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

в) в части 5 слова «избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить;

4) в части 1 статьи 7.1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

5) в пункте 1 части 3 статьи 11 слова «, в аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

6) в части 2 статьи 15 слова «, избирательных комиссий муниципальных образований» и слова «, избирательных комиссиях муниципальных образований» исключить.

Статья 14

Внести в Закон Хабаровского края от 30 сентября 2009 года № 269 «О предупреждении коррупции в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в части 3 статьи 8 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

2) в статье 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 15

В абзаце втором части 4 статьи 5 Закона Хабаровского края от 30 июня 2010 года № 15 «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательной Думе Хабаровского края, при освещении их деятельности краевым телеканалом и краевым радиоканалом» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 16

В пункте 2 части 1 статьи 14 Закона Хабаровского края от 30 января 2013 года № 258 «О наградах Хабаровского края» слова «государственной власти» исключить.

Статья 17

Внести в Закон Хабаровского края от 26 февраля 2014 года № 345 «О развитии российского казачества в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 2 части 2 статьи 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Статья 18

Внести в Закон Хабаровского края от 24 июня 2015 года № 82 «О перечне должностных лиц органов исполнительной власти Хабаровского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 20.1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора), государственного финансового контроля, а также переданных им полномочий в области федерального государственного контроля (надзора)» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в частях 1, 2 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в приложении:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пунктах 1, 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пунктах 3, 4 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 19

Внести в Закон Хабаровского края от 22 сентября 2015 года № 110 «Об отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в наименовании, частях 1, 2, 4 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 1.1 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 20

В статье 5 Закона Хабаровского края от 21 декабря 2016 года № 228 «Об отдельных вопросах организации деятельности Общественной палаты Хабаровского края» слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края».

Статья 21

Внести в статью 6 Закона Хабаровского края от 21 декабря 2016 года № 232 «О регулировании отдельных вопросов профилактики правонарушений в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 6 части 2 слова «отраслевых органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 22

В части 1 статьи 4.4 Закона Хабаровского края от 26 июля 2017 года № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

Статья 23

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «в» пункта 2, подпункта «б» пункта 3, пунктов 4, 5 статьи 2, пунктов 4, 5 статьи 3, статей 8, 12 настоящего закона.

2. Подпункт «в» пункта 2, подпункт «б» пункта 3, пункты 4, 5 статьи 2, пункты 4, 5 статьи 3, статьи 8, 12 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Положения Избирательного кодекса Хабаровского края (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего закона.

Губернатор
Хабаровского края



Д.В. Демешин

г. Хабаровск
10 декабря 2024 года
№ 21